AKTI I THEMELIMIT DHE STATUTI
1 SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
“ECO-PLAN” SH.P.K.

KREU I
Themelimi, Emri, Objekti, Kohézgjatja, Selia

Neni 1:
Data e themelimit, Emri dhe Themeluesit

Neé Tirang, sot mé datén 27.04.2022, Ortakét e poshtéshénuar vendosén t€ krijojné
shogéring “ECO-PLAN” shpk:

1.JORGII BASHO, i datélindjes 15.03.1976 ,me numér personal H60315230P
lindur dhe banues ne Gjirokastér, madhor dhe me zotési t& ploté juridike pér té
vepruar,

2. JONEL MINE, i datélindjes 03.04.1987,me numér personal 170403036T
lindur dhe banues né Fier, madhor dhe me zotési t& ploté juridike pér t& vepruar,

Neni 2:
Objekti

Shoggéria do té kryejé aktivitetin € méposhtém:

Kultivimi, mbjellja, rritja, vjelja, pé€rpunimi, importi, eksporti i arroréve,
ullirit,sheggs,arra,lajthi,bajame.

Marrja me qera apo me ¢fardo lloj forme tjetér t€ parashikuar nga ligji I
tokave bujgésore me qéllim kultivimin e arroréve,
ullirit,shegés,arra,lajthi,bajame si dhe ¢do produkti ushgimor , fruta,perime,
zarzavate, eréza, etj. Kultivimi, pérpunimi, import-eksport me dhumicé dhe
pakicé e ¢do produkti ushqimor , 1éndé t€ paré si dhe ¢do nénprodukti
ushgimor té ¢do 1loj

Prodhim primar produktesh ushqimore

Prodhim dhe pérpunim t& 1éndés s€ paré ushqimore dhe eksportimin etyre né
vende te ndryshme, Brenda apo jashté territorit t&€ Republikés s€ Shqipérisé.
Eksport-import t& ¢do makinerie, produkti, fare, fidani, kimikate apo pajisje
g€ kané lidhje me aktivitetin e sip€rpé€rmendur, si dhe ¢do material tjetér té
nevojshém g€ lidhet me t&.

Prodhim dhe shitje té energjisé¢ elektrike nga burime t€ rinovueshme
(fotovoltaik, eolike,energjia diellore).

Cdo aktivitet tjetér qé lidhet né ményré té€ drejtpérdrejté ose térthorazi me
objektin e veprimtarisé dhe q& &shté né pérputhje me legjislacioni né fuqi.
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Neni 3:
Kohézgjatja

Shoqgéria do t€ ushtrojé aktivitetin pér nj€ periudhé kohore t€ pakufizuar, duke filluar
nga data e rregjistrimit né Qendrén Kombétare té Biznesit

Neni 4:

Selia
Selia e shogérisé ndodhet né adresén Rruga:Kazazi”, Nd.3, Gropaj, Vaqarr,1041
Tirané

Shogéria mund t€ krijoj& géndra dyt€sore né t€ gjithé territorin e Republikés sé
Shqipérisé dhe jashté shtetit né p€rputhje me legjislacionin e vendeve né té cilat ato
hapen.

KREU II
Kapitali

Neni 5:
Kapitali themeltar

Kapitali themeltar fillestar i shogérisé &shté caktuar né masén 100.000 (njéqind
mijé) leké. Pjesémarrja e themeluesve né kapitalin e shoqérisé €shté n€ pérputhje mé
kontributet e tyre t&€ méposhtme:

1. Ortaku themelues JORGJII BASHO, zotéron 66 % t€ kapitalit themeltar ose
1 (nj€) kuoté, me vleré nominale 66.000 leké

2. Ortaku themelues JONEL MINE, zotéron 34 % t€ kapitalit themeltar ose 1
(nj€) kuoté, me vleré nominale 34.000 leké

Kontributi i ortakéve do t€ jet€ né para.

Neni 6:
Zmadhimi dhe zvogélimi i kapitalit

Kapitali i shoqgéris€ mund & zmadhohet népérmjet nénshkrimeve t€ pjeséve té
kapitalit themeltar pér kontributet né para dhe me ané t€ kontributeve né natyre, dhe
né shérbime, népérmjet emérimit nga gjykata kompetente e njé eksperti t&€ autorizuar
pér kéto kontribute né natyré sipas kérkesés sé& administratorit.

Zvogélimi i kapitalit realizohet me vendim t€ asamblese se pérgjithshme njéjtat
kushte q€ kérkohen pér ndryshimin e statutit.Projekti i zvogélimit t& kapitalit u
komunikohet ekspertéve kontabél t€ autorizuar, né rast se ka t€ tillg, t&€ paktén 45
dité pérpara datés s€ mbledhjes s&€ asamblese se pérgjithshme té thirur pér t€ marre
vendim rreth kétij projekti.




Zvogglimi i kapitalit temeltar me njé vler€ mé t€ vogél se ajo ¢ pé€rcaktuar né nenin 5
té kétij statuti, € bén t€ detyrueshme marrjen e njé vendimi prej shogéris€ pér
zmadhimin e kapitalit themeltar t€ paktén deri né vlerén minimale.N& rast
moszbatimi t€ kérkesave t& kétij paragrafi, cdo person i interesuar mund t€ kérkojé
n€ rrugé gjyqesore prishjen e shogérisé. Kjo prishje nuk mund té€ shpallet, nése
rregullimi éshté béré ditén kur gjykata mblidhet pér t€ marré vendim.

Neni 7:
Transferimi i kapitalit

Kuotat e kapitalit té njé shogérie me pérgjegjési t€ kufizuar e té€ drejtat qé
rrjedhin prej tyre mund t€ fitohen apo kalohen népérmjet:

a) kontributit né kapitalin e shoggrisé;

b) shitblerjes;

c) trashégimisg;

¢) dhurimit;

d) cdo ményre tjetér t€ parashikuar me ligj.

2. N& rastin e kalimit t& kuotave me kontraté, kontrata duhet t€ béhet me shkrim.
3. Statuti mund t& kushtézojé kalimin e kuotave, vecanérisht duke pércaktuar
miratimin e shoqérisé ose t& drejtén e parablerjes n& favor t€ shogérisé€ apo té
ortakgve t& tjeré.

KREU III
ORGANET VENDIMARRESE DHE DREJTUESE

Neni 8:

Organi vendimarres
1. Asambleja e pérgjithshme &shté pérgjegjése pér marrjen e vendimeve pér
shoqéring pér ¢éshtjet e méposhtme:
a) pércaktimin e politikave tregtare t€ shoqérisg;
b) ndryshimet e statutit;
c) emérimin e shkarkimin e administratoréve;
¢) emérimin e shkarkimin i likuiduesve dhe t€ ekspertéve kontabél t€ autorizuar;
d) pércaktimin e shpérblimeve pér personat e pérmendur n€ shkronjat "c" dhe "¢" té
késaj pike;
dh) mbikéqyrjen e zbatimit t€ politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré
pérgatitjen e pasgyrave financiare vjetore dhe té raporteve té ecurisé se veprimtarisé;
e) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve t&€ ecurisé sé
veprimtarisg;
€) zmadhimin dhe zvogélimin e kapitalit;
f) pjes€timin e kuotave dhe anulimin e tyre;
g) pérfagésimin e shogérisé né gjykat&€ dhe né€ procedimet e tjera ndaj
administratoréve;
gj) riorganizimin dhe prishjen e shoqgérisé;
h) miratimin e rregullave procedurale t€ mbledhjeve t€ asamblesé;
i) cé€shtje t€ tjera t& parashikuara nga ligji apo statuti.
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3. Nése shogéria mbetet me njé ortak, t€ drejtat dhe detyrimet e asamblesé sé
pérgjithshme ushtrohen nga ortaku i vetém. T€ gjitha vendimet e marra nga ortaku i
vetém regjistrohen né njé regjistér t€ vendimeve, t€ dhénat e t& cilit nuk mund té
ndryshohen ose i€ fshihen.

Vendimet e parregjistruara né€ regjistrin e vendimeve jané absolutisht té pavlefshme.
Shogéria nuk mund t'i kundrejtojé pavlefshmériné t€ tretit, g€ ka fituar t€ drejta né
mirébesim, pérvec rastit kur shoqéria provon se i treti ka pasur dijeni pér
pavlefshméring, apo né bazé t€ rrethanave t€ qarta nuk mund t& mos kishte pasur
dijeni pér t&.

Neni 9:
Ményra e thirrjes sé mbledhjes sé Asamblesé sé Pérgjithshme

1. Asambleja e pérgjithshme thirret népérmjet njé njoftimi me shkresé ose, nése
parashikohet nga statuti, me njoftim népérmjet postés elektronike. Njoftimi me
shkres&¢ apo me mesazh elekironik duhet t& pérmbajé vendin, datén, orén e
mbledhjes dhe rendin e dit&s e t'u dérgohet t& gjithé ortakéve, jo mé voné se 7 dité
perpara datés s& parashikuar pér mbledhjen e asamblesé.

2. Kur asambleja e pérgjithshme nuk &sht€ thirrur sipas pikés 1 t€ kétij neni, ajo
mund t€ marr€ vendime t& vlefshme vetém nése t& gjithé ortakét jané dakord, pér té
marré vendime, pavarésisht parregullsisé.

Neni 10:
Kuorumi

1. NE rastin e marrjes s€ vendimeve, g& kérkojné njé shumicé t&€ zakonshme,
asambleja e pérgjithshme mund t€ marré vendime té€ vlefshme vetém nése marrin
pjesé ortakét me t€ drejté vote, g€ zotérojn€ mé shumé se 30 pér gind té kuotave. Né
rastin kur asambleja e pérgjithshme duhet t€ vendos€ pér céshtje, té€ cilat kérkojné
shumicé t€ kualifikuar, sipas nenit 87 t& ligjit “ Per Tregtaret dhe Shogerite
Tregtare”, ajo mund t€ marr€ vendime t€ vlefshme vet€m nése ortakét qé zotérojné
mé shumé se gjysmén e numrit total t€ votave jané té€ pranishém personalisht,
votojné me shkresé, apo mjete elektronike, sipas parashikimeve t€ pikés 3 t€ nenit
88 té kétij ligji.

2. Nése asambleja e pérgjithshme nuk mund t€ mbiidhet pér shkak t& mungesés sé
kuorumit t& pérmendur né pikén 1 t€ kétij neni, asambleja mblidhet pérséri jo mé
voné se 30 dit&, me t€ njéjtin rend dite.

Neni 11:
Administrimi

Administrator i shoqérisé€ &shté Z. Spiro Fuqgi,i datélindjes 13.11.1964, me numér
personal G41113018N lindur n€ Gjirokastér dhe banues né€ Tirang, i cili emérohet
né kété detyré pér njé€ afat 5 vjecar me (€ drejté ripértéritje

Administratori emérohet dhe shkarkohet me vendim t€ asamblesé s€ pérgjithshme té
shoqgérisé.



Tagrat e perfag€simit t€ administratorit dhe ¢do ndryshim i tij, njoftohen né Qendrén
Kombétare té€ Biznesit.

Neni 12:
Kompetencat e administratoréve

1. Administratoret kane t€ drejté té:

a) kryejné t€ gjitha veprimet e adminisirimit t& veprimtarisé tregtare t& shogérisé,
duke zbatuar politikat tregtare, t€ vendosura nga asambleja e pérgjithshme;

b) pérfagésojné shogériné tregtare;

c) kujdesen pér mbajtjen e sakté e t€ rregullt t€ dokumenteve dhe t€ librave kontabél
i€ shoqérisé;

¢) pérgatisin dhe nénshkruajné bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e
ecurisé€ s€ veprimtaris€ dhe, s&€ bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, i
paraqesin kéto dokumente pérpara asamblesg s€ pérgjithshme pér miratim;

d) krijojn€ nj€ sistem paralajmérimi né kohén e duhur pér rrethanat, q& kércénojné
mbarévajtjen e veprimtarisé dhe ekzistencén e shoqérisé;

dh) kryejné regjistrimet dhe dérgojné té dhénat e detyrueshme té€ shoqérisg, si¢
parashikohet n€ ligjin pér Qendrén Kombétare t& Regjistrimit;

e) raportojné pérpara asambles€ sé pérgjithshme né lidhje me zbatimin e politikave
tregtare dhe me realizimin e veprimeve t€ posagme me réndési t€ vecanté pér
veprimtaring e shoqérisé tregtare;

€) kryejné detyra t€ tjera t& pércaktuara né ligj dhe né statut.

4.Administratorét jané t€ detyruar t€ thérrasin asamblené e pérgjithshme.ne raste
kur:

-sipas bilancit vjetor apo raporteve t€ ndérmjetme financiare, rezulton ose ekziston
mmeziku g€ aktivet e shoqérisé nuk i mbulojné detyrimet e kérkueshme brenda 3
muajve né vazhdim.

- kur shogéria propozon t€ shes€ apo t€ disponojé né ményré tjetér aktive, t& cilat
kané njé vleré mé t€ lart€ se 5 pér qind t€ aseteve t€ shoqéris€, g€ rezulton né
pasqyrat e fundit financiare t€ certifikuara.

- kur shoggéria, brenda 2 viteve t€ para pas regjistrimit t€ saj, propozon té blejé nga
njé ortak pasuri, g€ kan€ vler€ mé & lart€ se 5 pér qind t€ aseteve té€ shoqérisé, qé
rezulton né pasqyrat e fundit financiare t€ certifikuara.

Nése asambleja e pérgjithshme eméron mé shumé se njé administrator, ata e
administrojné bashké&risht shogéring.

Asambleja e pérgjithshme mund té shkarkojé administratorin né ¢do kohé me
shumicg t€ zakonshme. Padité, g€ lidhen me shpérblimin e administratorit, né bazé
t€ marrédhénieve kontraktore me shoqgéring, rreguliohen sipas dispozitave ligjore né
fuqi.

Neni 13:
Pérgjegjésité e administratoréve

Administratori €shté€ pérgjegjés individualisht, ndaj shogérisé dhe té tretéve pér
shkelje té ligjeve, pér shkelej t& statutit, apo pér faje t& kryera gjaté administrimit té
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Pasojat e marréveshjeve t& pamiratuara nga asambleja e pérgjithshme g€ i sjellin
dém shoqgrisé, i ngarkohen administratorit dhe ortakut q€ ka bér€ marréveshjen, pér
t€ pérballuar né ményré individuale ose solidarisht sipas rastit pasojat pérkatése.
Pérveg sa €shté parashikuar né dispozitat e pérgjithshme t& detyrimit t& besnikérisé,
sipas neneve 14, 15, 17 e 18 & ligjit ** Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare”,
administratorét detyrohen:

1.a) 1€ kryejné detyrat e tyre t& pércaktuara né ligj ose né statut né mirébesim e né
interesin mé t€ miré t€ shoqérisé né térési, duke i kushtuar vémendje t& veganté
ndikimit t€ veprimtarisé s& shoqérisé né mjedis;

b) t€ ushtrojné kompetencat g& u njihen né ligj ose né statut vetém pér arritjen e
géllimeve t€ pércaktuara né kéto dispozita;

¢) &€ vlerésojné me pérgjegjési ¢éshtjet, pér té cilat merret vendim;

¢) t€ parandalojné dhe ménjanojné rastet e konfliktit, prezent apo t& mundshém, t&
interesave personalé me ata té shogérisé;

d) t€ garantojné miratimin e marréveshjeve sipas dispozitave t€ pikés 3 t& nenit 13 t&
ligjit ** Per Tregtaret dhe Shogerite Tregtare”,;

dh) t€ ushtrojné detyrat e tyre me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojshém.

2. Administratorét, gjaté kryerjes sé detyrave t& tyre, pérgjigjen ndaj shoqgrisé pér
¢do veprim ose mosveprim, g& lidhet né ményré té arsyeshme me géllimet e
shoqéris€ tregtare, me pérjashtim té rasteve kur, né bazé t& hetimit dhe vlergsimit t&
informacioneve pérkatése, veprimi ose mosveprimi &shté kryer né mirébesim.

3. Nése administratorét veprojné né kundérshtim me detyrat dhe shkelin standardet
profesionale, sipas pikave 1 e 2 t& kétij neni, jané t& detyruar t démshpérblejné
shogérisé démet, qé rrjedhin nga kryerja e shkeljes, si dhe t1 kalojné ¢do fitim
personal g€ ata apo personat e lidhur me ta kané realizuar nga kéto veprime té
parregullta. Administratorét kang barrén e provés pér té vértetuar kryetjen e detyrave
te tyre né meényr€ t€ rregullt e sipas standardeve té kérkuara. Kur shkelja &shté kryer
nga mé shumé se njé administrator, ata pérgjigjen ndaj shoqérisé né ményré solidare.
4. Né ményré t€ vecanté, por pa u kufizuar né to, administratorgt jané té detyruar t'i
démshpérblejné shoqérisé démet e shkaktuara, nése, né kundérshtim me dispozitat t&
ligjit “ Per Tregtaret dhe Shogerite Tregtare”,, kryejné veprimet e méposhtme:

a) u kthejné ortakéve kontributet;

b) u paguajné ortakéve interesa apo dividends;

¢) u shpérmdajné aktivet shoqgrisg;

¢) lejojng g€ shoqéria t€ vazhdojé veprimtaring tregtare, kur, né bazé t& gjendjes
financiare, duhej t& parashikohej qé shogéria nuk do t& kishte aftési paguese pér té
shiyer detyrimet;

d) japin kredi.

5. Dispozitat e pikés 6 t€ nenit 92 t& ligjit “ Per Tregtaret dhe Shogerite Tregtare”,
zbatohen edhe pér padité, qé rrjedhin nga paragrafét e kétij neni. Kéto padi duhet té
ngrihen brenda 3 vjetéve nga kryerja e shkeljes apo nga zbulimi i saj.

KREU IV
Viti financiar-ekspertét

Neni 14: 3
LA,
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Viti financiar

Viti financiar i shoqgrisé fillon mé 1 janar dhe mbaron né 31 dhjetor.Pérjashtimisht,
viti financiar fillon nga data e rregjistrimt né Qendrén Kombétare té Biznesit dhe
mbaron né 31 dhjetor.

Nenil5:
Ekspertit

Experti ka pér detyré g€ t& kontrollojé té gjithé dokumentacionin kontabél t&
veprimatrisé ekonomiko-tregtare t& shoqérisé, até gjithévjetor dhe até né lidhje me
kontrollet periodike t& ushtruara prej tij pér rastet kur ai &shté ngarkuar dhe ka kryer
njé gjé t& tillé I ngarkuar nga ana e ortakut te vetém.

Né pérfundim t€ kontrollit eksperti kontabél i autorizuar pérgatit raportin me shkrim
PEr nxjerrjen e rezuitatit té bilancit financiar vijetor si dhe até pér kontrollet periodike
t€ ushtruara, t€ cilat éshté I detyruar qé t’ja paragesé e dorézoj€ né kohé ortakut té
vet€m pér t'I shqyrtuar e miratuar mbi bazén e té drejtés vendimore qé ka.

KREU V
Prishja ~riorganizimi i shogérisé

Neni 16

Prishja dhe likujdimi
Shoggria me pérgjegjési t& kufizuar mund te prishet ne cdo kohe:
a) kur mbaron kohézgjatja e parashikuar né themelimin e saj;
b) me vendim té asamblesé sé pérgjithshme;
¢) me hapjen e procedurave t& falimentimit:
¢) nése nuk ka kryer veprimtari tregtare pér dy vjet dhe nuk &shté njoftuar pezullimi
i veprimtarisé n€ pérputhje me pikén 3 t& nenit 43 t& ligjit nr.9723, daté 3.5.2007
"Pér Qendrén Kombétare t& Regjistrimit";
d) me vendim t& gjykatés;
dh) pér arsye t€ tjera, té parashikuara né statut.
Ne kete rast asambleja e pérgjithshme merr vendim me shkrim me te cilen
parashikon menyren e likujdimit te shogerise, duke caktuar nje apo disa likujdatore
dhe shenuar ne cdo dokument te nxjerre pre tij emrin e likujdatorit dhe emertesen
“Shogeri ne likujdim e siper”.
Prishja e shoqerive tregtare ka si pasoje hapjen e procedurave te likujdimit ne
gjendjen e aftesise paguese, me perjashtim te rasteve kur eshte nisur nje procedure
falimentimi.
Likujdimi kryhet nga likujduesit e emeruar nga asambleja e pérgjithshme.
Nese asambleja e pérgjithshme nuk merr nje vendim per emerimin e likujduesve
brenda 30 diteve pas prishjes, cdo person i interesuar mund t'i drejtohet gjykates
per te caktuar nje likujdues.

Neni 17:
Riorganizimi i shogérisé bashkimi - ndarja




Shoqéria mund t€ ndahet, bashkohet sipas Vendimit t&€ Mbledhjes sé Pérgjithshme t&
Asamblesé s€ Ortakéve, né pérputhje me dispozitat ligjore t€ parashikuara né Pjesén
IX t€ t€ ligjit ** Pér Tregtarét dhe Shoqérité Tregtare”.

Neni 18
Baza ligjore

Shoggria do t€ zhvillojé aktivitetin e saj né pérputhjé té ploté me kété statut dhe
dispozitat e legjislacionit shqiptar.

Pér sa nuk parashikohet né kété statut, do té& zbatchen dispozitat e ligjit *“ Pér
Tregtarét dhe Shogérité Tregtare”, Kodi Civil dhe cfaredo ligji tjetér specifikik né
Republikén e Shqipérisé.

Neni 19
Mosmarréveshjet

Pér mosmarréveshjet g€ mund t€ lindin né lidhje me zbatimin apo interpretimin e
kétij statuti, si dhe pér cdo mosmarréveshje qé mund té lindé midis Shoqgrise dhe té
tretéve, do t€ jeté kompetente Gjykata Shqiptare.

Ortaket e shogerise “ECO-PLAN” »” SH.P. K

Jorgji BASHO
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